РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.04.2019г. №272
пгт Погар
О создании комиссии по реализации мероприятия
по обеспечению жильем молодых семей ведомственной
целевой программы «Оказание государственной поддержки
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления»

В целях организации работы по реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления», утверждённой постановлением администрации Погарского района от 29.12.2018 №996 и в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно- коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710, подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы «Социальная и демографическая политика Брянской области», утверждённой постановлением Правительства Брянской области от 29.12.2018 №735-п
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления» (Приложение 1).

2. Утвердить положение о комиссии по реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления» (Приложение 2).

3. Постановление администрации Погарского района от 23.05.2018 №392 «О создании комиссии по реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления» (2015-2020 годы)» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Погарского района Н. И. Астащенко.
Глава администрации
Погарского района

С.И. Цыганок
Исп.Зезюля Е.В.
Согласовано:
Начальник отдела культуры,
молодёжной политики и спорта
в администрации Погарского района
Н.И. Путренкова
Заместитель главы администрации
Погарского района
Н.И. Астащенко
Начальник отдела правовой,
кадровой и мобилизационной
работы
Т.М. Прокопцова

       Приложение 1

к постановлению администрации

Погарского района

от 05.04.2019г. №272
СОСТАВ
комиссии по реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления»
	Астащенко Н.И.
	- заместитель главы администрации Погарского района, председатель комиссии;

	Печенко Р.Н.
	- заместитель главы администрации Погарского района - начальник финансового управления, заместитель председателя;

	Зезюля Е.В.
	-инспектор отдела культуры, молодёжной политики и спорта администрации Погарского района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Науменко В.А.
	- управляющий делами в администрации Погарского района;

	Путренкова Н.И
	- начальник отдела культуры, молодёжной политики и спорта в администрации Погарского района

	Новкина С.А
	- начальник отдела архитектуры, ЖКХ, градостроительства и инфраструктуры в администрации Погарского района;

	Прокопцова Т.М.
	- начальник отдела правовой, кадровой и мобилизационной работы в администрации Погарского  района;

	Поплёвко Т.А.
	- заведующий сектором по делам семьи, охране материнства и детства, демографии администрации  Погарского района.

                                                   Приложение 2

к постановлению администрации

Погарского района

от 05.04.2019г. №272
Положение
о комиссии по реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации работы комиссии по  реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления» (далее-Комиссия), задачи, полномочия, порядок организации её работы.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами РФ, Брянской области, постановлениями Правительства Российской Федерации и настоящим Положением, постановлениями Правительства Брянской области,  постановлениями администрации Погарского района,

1.3. Комиссия является органом, созданным в целях эффективности реализации мероприятия, рассмотрения вопросов по финансовой поддержке молодых семей в рамках улучшения жилищных условий, формированию и утверждению списка молодых семей — претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году.

1.4. Комиссия формирует очередность участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления»  по дате регистрации в книге регистрации.

1.5. Администрация Погарского района на основании решения Комиссии и в пределах выделенных администрацией на софинансирование мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления» из местного бюджета средств формирует и утверждает список молодых семей — претендентов на  получение социальной выплаты в планируемом году и направляет список молодых семей в департамент семьи, социальной и демографической политики Брянской области.

1.6. Персональный состав и председатель комиссии утверждается постановлением администрации Погарского района.

1.7. Комиссия создается и упраздняется постановлением администрации Погарского района.
2. Полномочия комиссии, председателя и членов Комиссии

2.1. В рамках осуществления своей деятельности Комиссия:
-рассматривает поступившие заявления и документы, оценивает их в соответствии с требованиями, установленными пунктами 18 или 19 Правил предоставления молодым семья социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 №1050  (далее - Правила);
- при необходимости дает разъяснение в связи с проведением отборов;
-осуществляет иные полномочия, предусмотренные соответствующими нормативными правовыми актами, а также необходимые для надлежащего осуществления деятельности Комиссии.

2.2. Председатель Комиссии:
- руководит деятельностью Комиссии;
- председательствует на заседаниях Комиссии, организует ее работу;
- назначает дату заседания Комиссии;
- осуществляет контроль за исполнением принятых Комиссией решений;
- подписывает от имени Комиссии разъяснения, а также иные документы, подготовленные в связи с осуществлением деятельности Комиссии;
- осуществляет иные полномочия, необходимые для организации надлежащей деятельности Комиссии.

2.3. При временном отсутствии Председателя Комиссии его полномочия исполняет заместитель.

2.4. Секретарь комиссии:
- принимает заявления и документы от молодых семей;
- подготавливает материалы для рассмотрения на заседаниях комиссии;
- организовывает ознакомление членов Комиссии с заявлениями и иными документами, представленными для участия в отборе мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления» «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления» (2015-2020 годы);
- готовит протокол заседания Комиссии.

2.5. Члены Комиссии:
- знакомятся с любого рода материалами, поступающими в Комиссию в связи с проведением отборов (заявками и входящей в их состав документацией, запросами, поступающими от участников, ответами, направляемыми им и т.п.);
- участвуют в заседаниях Комиссии лично без права замены;
- осуществляют иные полномочия, предусмотренные нормативными правовыми актами, а также необходимые для надлежащего осуществления своей деятельности.
3. Задачи Комиссии
3.1.Задачами Комиссии являются:
- рассмотрение вопросов, связанных с принятием решений по реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления»;
- рассмотрение на заседаниях заявлений и представленных молодыми семьями документов для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления» «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления»;
- принятие решения о включении семей в список участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления»;
- определение приоритетов по включению молодых семей при формировании списка молодых семей-участников мероприятия. Список формируется в хронологической последовательности в соответствии с датой принятия администрацией Погарского района решения о признании молодой семьи-участницей  мероприятия и на основании заявления о включении их в список. В первую очередь в указанный список включаются молодые семьи-участники мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления», поставленные на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также  молодые семьи, имеющие 3 и более детей;
- утверждение списка молодых семей-участников  мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления»;
- исключение молодых семей из списка — участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления» в части предоставления семьям субсидий за счёт средств федерального, областного и местного бюджетов, полученных молодыми семьями на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства.
4. Порядок организации деятельности комиссии

4.1. Все решения Комиссии принимаются на заседаниях комиссии, которые проводятся по мере необходимости.

4.2. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее 2/3 от общего числа ее членов.

4.3. Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем открытого голосования.

4.4. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа членов Комиссии, участвующих в заседании. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое прилагается к протоколу Комиссии.

4.5. Все решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем Комиссии и всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.

4.6. Заседание комиссии проводится по мере поступления заявлений от молодых семей, претендующих на включение в мероприятие по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления».

4.7. Материально-техническое и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией Погарского района.
5. Основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов
местного самоуправления»:
- несоответствие молодой семьи требованиям, предусмотренным пунктом 6 Правил;
- непредставление или представление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктами 18 или 19 Правил;
- недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;
- ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счёт средств федерального или областного бюджета, за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала;
- молодая семья, не имеющая детей, расторгла брак;
- утрата молодой семьёй — участницей мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления» права состоять на учёте в качестве нуждающейся в жилом помещении;
- возраст одного из супругов либо одного родителя в неполной семье на день формирования списка превышает 35 лет (фактическое достижение 36 лет).